12 ileriki dönemde Şia bu meseleyi imanın rükünlerinden sa
yacaktır. ikinci ihtilaf ise, Hz. EbQbekr'in hilafetinin başlangıcındaki ridde olaylarıdır.

Kaynaklar Hz. Osman devrine (23-35/644-655) kadar müslümanlar arasında
yaşanan başka ciddi bir ihtilaftan söz etmezler ancak, Hz. Osman döneminin özel
likle ikinci yarısında, önemli bir kısmı halifenin şahsından kaynaklanan bir takım
problemler, ihtilaflar, hoşnutsuzluklar ortaya çıkmıştır. Sonunda Hz. Osman Pey
gamber'in vefatından 25 yıl sonra, 35/655'de Mısırlılar tarafından şehid edilmiştir.
Bu tarih, ayrılıkların, farklı yolları benimsemanin miladı olmuş, sorunlar ve sorgula
malar ümmeti her yanından kuşatmıştır. Hz. Osman'ın ardından Hz. Ali hilafeti ele
almış ancak, herkes kendisine tabi olmamıştır. Hz. Osman'ın şahadetinin ertesi yı
lında, 36/656'da gerçekleşen Cemel olayında Hz. Aişe, Talha ve Zubeyr Hz. Ali'nin
karşısına çıkmışlardır. Bunu takip eden bir sonraki yıl Hz. Ali Muaviye ile Sıffln'de
karşı karşıya gelmiştir. Her iki tarafın tahkime razı olması üzerine Hz. Ali'ye birlikte
bulunanlardan bazıları iki tarafa da cephe almış ve bunlar Hariciler diye isimlendi
rilmişlerdir.13 Hz. Ali taraftarlığında aşırı giden gulat da bu sıralarda ortaya çıkmış
tır.14

Cemel ve Sıffin müslümanlar arasında kapanmaz yaraların açılmasına ve pek
çok sahabinin hayatını kaybetmesine neden olmuştur. Hz. Ali'nin Haricflerce şehid
edilmesi (40/660), bunun ardından Muaviye'nin idareyi tamamen ele alması (41-
60/661-680), Yezid zamanında Hüseyin'in öldürülmesi (61/680), Muslim b. Ukbe'nin
Medine'yi kuşatıp şehri darmadağın etmesi (Harre olayı/63/683), Mekke'nin kuşatı
lıp Kaba'nin mancınıkla dövülmesi (64/683)), daha sonra, Haccac tarafından tekrar
kuşatılıp Abdullah b. Zubeyr'in öldürülmesi (73/692) ve nisbeten sükunet içinde ge
çen Ömer b. Abdulaziz devri haricinde hep karışıklık ve mücadelelerle geçen bir dö
nemin ardından Abbasilerin idareyi ele alması (132/750) ve iki aile arasındaki düş
manlıklar müslümanlar arasındaki ihtilafları kemikleştiren temel nedenler olmuş
tur.15

Siyasi olaylara paralel olarak düşünsel alanda da bir takım gelişmeler söz ko
nusu olmuştur. Bunların konumuzia ilgili sonuçları anahatlarıyla şunlardır:

12 Eş'ari, Makalatu't-istamiyyln, Kahire-1969, l/39.
13 Bkz. Eş'ari, a.g.e., l/64; Şehristani, a.g.e., 1116-29.
14 Bkz. Algül, Hüseyin, islam Tarihi, ist.-1986, 111/175.
15 Geniş bilgi için. Çağatay, Neşet; Çubukçu, ibrahim Agah, islam Mezhepleri Tarihi, Ankara-1985.
16 ÖrneğinMabed ei-Cuheni (80/699) ilk kez kader konusunu gündeme getirmiş ve kaderi inkar etmiştir, Gaylan ed

Dimeşki de (126/743) onun görüşlerini devam ettirmiştir. Bkz. Muslim, lman, rakam: 1-2; Bağdadi, el-Fark beyne'/-

Bununla beraber zikredilecek örnekler
de önemli bir husus dikkatleri çekmektedir: Otuzlu yıllarda vefat eden sahabilerin
karşılaştıkları itirazların bireysel çıkışlar olduğu gözlenirken, eliili yıllardan sonra ve-

Firak, Beyrut-1990, s. 18. Ca' d b. Dirhem de (118/736) Kuran'ın mahluk olduğunu söylemiş ve Allah'ın kelam sıfatını
inkar etmiştir. Bkz. ibn Teymiyye, MecmOatu'r-Resail ve'/-Mesail, Beyrut-1992 11427. Onun görüşünü benimseyen
Cehm b. Safvan (128/745) bunu sistemleştirmiş ve kulun fiili ve kudreti olmadığını söyleyerek (Mutezile'nin karşıtı
olarak) cebr fikrini ortaya atmıştır. Bkz. Eş'ar1, Makalat, 1/338. Cehm Allah'ın isimleri ve sıfatiarını da nefyetmiştir.
( Allah'ın sadece zatıyla var olduğunu, görüp işittiğini benimsemiştir). Bkz.

''27

Bu rivayette adamın hadisin muhtevası aklına yatmadığı için rivayeti benimse
mediği ve alaya aldığı anlaşılmaktadır. Burada itirazın RasQiullah'ın sözüne değil de
sözün RasOiullah'a aidiyetine olduğu açıktır.28

e) Zeyd b. Erkam (66/685) anlatıyor: Ubeydullah b. Ziyad (67/687) beni çağırt-
tı. Yanına vardım. Bana dedi ki: "Kur'an'da kendileriyle ilgili bir de!i! bulamadığımız
halde senin rivayet edip durduğun bu hadisler neyin nesidir? Rivayetine göre RasQ
Iüllah'ın cennette bir havzı varmış!" Zeyd ona şöyle der: "Bunları bizlere anlatıp va
ad eden RasOiüllah'ın kendisidir." (Biz kendi kafamızdan çıkarmıyoruz)."29

Bu rivayet şefaat yanında havuz vb. itikadla ilgili rivayetlerin ilk yüzyılın ortala

.rında bile tartışılmaya başlandığını göstermesi açısından son derece manidardır.
f) Umeyye b. Abdiilah b. Halid, Abdullah b. Ömer'e (74/693) sorar: "Kur'an-ı Ke

rlm'de hadarda ve korku halinde namazın nasıl kılınacağını buluyoruz. Fakat se
ferdeyken nasıl kılınacağını bulamıyoruz." ibn Ömer ona şöyle der: "Kardeşcağızı
mın oğlu! Biz birşey bilmiyorken Allah bizlere Hz. Muhammed'i gönderdi. Bizler Hz.
Muhammed'i nasıl yapıyor gördüysek öyle yapıyoruz."30

Rivayeti aktaran Umeyye'nin kendisi olduğu için bundan onun seterde nama
zın nasıl kılınacağıyla ilgili rivayetleri reddettiği anlamı çıkmaz ancak, bu hususta
zihninde bir kuşkunun uyandığı veya uyandırıldığı ihmal edilemeyecek bir ihtimal
dir. Çünkü ibn Ömer geç vefat eden sahabilerden olup hayatının son dönemleri fik
ri mücadelelerin ortalığı tamamen kaplamaya başladığı bir zaman dilimidir.

g) Bir şahıs tabiinin büyüklerinden Mutarrif b. Abdiilah ei-Basrl'nin (86/704) ya
nında 'bize hadis anlatıp durmayın, sadece Kur'an'da geçenlerden bahsedin' deyin
ce, ona şöyle der: "Vallahi biz hadisleri Kur'an'ın yerine anlatmıyoruz. Bilakis hadis
leri anlatmaktaki gayemiz Kur'an'ı bizden daha iyi bileni(n açıklamalarını) anlatmak
tır. "31

Bu rivayet ilk asırda hadis etrafında yapılan tartışmaların boyutunu net olarak
ortaya koymaktadır.

h) Tabiinden Said b. Cubeyr (95/713) birgün RasQiüllah'tan hadis rivayet edin

ce adamın biri itiraz eder: "AIIah'ın kitabında buna muhalif ayet var." Said ona şöy
le der: "Bakıyorum da, sana RasOiüllah'tan hadis rivayet ediyorum, sense Allah'ın
kitabına muhalif olduğunu söylüyorsun. Oysa Allah RasQiü Allah'ın kitabını senden
iyi bilirdi."32

Şianın tercih ettikleri kanallarla gelen rivayetleri kabul etmelerine karşın daha
aşırı giden bazı tırkaların rivayetleri bütünüyle' reddettikleri zikredilmektedir. Suyu
tl'nin (911/1505) söylediğine göre, Rafızlierin müfrit olanlanndan bir grup sünnetin
delil olamayacağını ve sadece Kur'an'la yetinmek gerektiğini iddia etmiştir.45

SuyOtl bu görüşün kökünün şuna dayandığını belirtir: Rafızlierden bazıları nü
büvvetin Hz. Ali'nin hakkı olduğuna, CibrTI'in Hz.

fir olarak suçlarken zikrettiği bir gerekçe de sünnet-i Nebeviyyeye uyulmamasıdır.
e) Malik'le (179/795) aynı dönemde yaşamış ve 170/786'da vefat etmiş olan

Haricllerin ehl-i sünnete yakın kabul edilen ibaz'ı' kolundan olan Rebl' b. Hablb'in e/
Camiu's-Sahfh adlı sahih hadisleri biraya getirme yönündeki ilk çalışması bugün eli
mizde bulunmaktadır. Bu kitap hem bir hadis kitabı olması yönüyle hem de Hz. Os
man, Hz. ,.d,!i, Hz. Aişe, Ebu Hureyre; Enes b. Malik gibi sahabilerden rivayetleri ih
tiva etmesiyle önem arz etmektedir.Go

f) Buhar! (256/870) gibi hadisçiler yalancıları kafir saydıkları için imran b. Hit
tan gibi Haricllerin rivayetlerine güvenmekteydiler.61 Bu da onların hadis rivayetiyle
dolayısıyla hadisle iştigallerini göstermektedir.

g) ibn Kuteybe (276/889) Haridierin kendilerini desteklemek için hadisçilerin ri
vayet ettiği "k111çlanmz1 kuşamn, sonra on/ann (muha/iflerinizin) cemaatlanm he/ak
edin", "ümmetim içerisinde daima hakka yard1mc1 bir grup olacaktir. Hiçbir muhali
fin muhalefeti onlara zarar vermez" gibi bazı hadisleri delil olarak kullandıklarını ak
tarır.62 ibnu'I-Kayyım da (751/1350) şu hadislerin kendilerini desteklemek amacıyla
Hariciler tarafından kullanıldığını söyler: "Zina eden, mürnin olarak zina etmez.'63
"Müslüman/ann birbirleriyle küfürleşme/eri f1sk, savaşmalan küfürdür. '64

h) Haridierin sünneti kabul etmek için bunun reisieri ve işlerini idare edenler ka
nalıyla gelmesini şart koştukları zikredilmektedir.es

gelen zümreler içinde Mutezile'nin çok önemli bir yeri vardır. Hadisçilerle Ehl-i Sün
net kelamcılarının diğer kelamcılarla olan mücadelelerinin büyük oranda Mutezile
ile geçtiğini söylemek her halde yanlış olmaz.

Mutezile mezhebinin, tabiinin ileri gelenlerinden Hasan Basri'nin (11 0/728) öğ
rencilerinden Vasıl b. Ata (131/748) ve Amr b. Ubeyd'in (143/761) öncülüğünde
başladığı bilinmektedir. Hasan Basri'nin meclisinde büyük günah işieyenin durumu
hakkındaki tartışma nedeniyle ayrı bir ilim halkası kurmuşlardır.s8

Görüldüğü üzere, Mutezill kelamcılar hadisi delil olarak kabul etmekte ve çalış
malarında bunlara yer vermektedirler. Kullanılan hadis sayısının oldukça az olması
ise dikkat çekmektedir ancak, bazı çalışmalarda bu genel tutumun terk edildiğini
görmekteyiz. Örneğin "ilk Mutezili alimlerden sayılan Cahız (255/869), Kitabu'I-Os·
maniyye ve Kitabu'I-Bekriyye adıyla kaleme aldığı eserlerinde dört halifenin fazilet
lerine dair hadisiere yer vermiştir."109 Keza Cahız belağatla ilgili eseri el-Beyan ve't
Tebyfn'de de pekçok hadisi istişhad için kullanmıştır. Daha sonraki dönemde de Ze
mahşerl'nin (538/1143) tefsirinde bolca hadis kullandığını görmekteyiz.110 Buradan
şu sonucu çıkarabiliriz: Mutezile inanç ve ahkam dışında kalan konulardaki rivayet

lerde sıkı tutumu sürdürmemiştir. inanç noktasında kullandığı az sayıdaki rivayette
ise mezheplerinin kabulleriyle uyuşma şartını aramıştır.

Muteziie bu seçmeci tavrına paraiei olarak hadisçileri gerekli hassasiyeti gös
termemekle suçlar. Te'vffini başta Mutezile bir nebze de Hanetilere ve Haridiere
reddiye için kaleme almış olan ibn Kuteybe (276/889), genel bir ifadeyle kelamcıla
rın (Mutezife'nin) değerlendirmelerini eserine alır. Bir yerde onların ağzından şöyle
söylediklerini aktarır: "Hadisçiler ilmin sadece zahiriyle, hadislerin de dışıyla ilgifen
diler.

maya çalışırsak çalışalım, 12. asır ile 19 asır arasını durağan, taklide dayalı bir dö
nem olarak kabul etmek durumundayız. Bu süreçte yapılan çalışmalar büyük oran
da öncekilerin kabulü, tekrarı, biçimsel açıdan yeniden düzenlenmesi ve şerhi ile
geçmiştir. ibnu'I-Cevzl (597/1201 ), ibn Teymiyye (728/1328), ibnu'I-Kayyım
(751 /1350) misali hadisiere eleştirel bir bakış açısıyla yaklaşan az sayıdaki örnek
ler genel durumu değiştirmez. Mezhep kabullerinin herşeyin önüne geçtiği hukuk ve
diğer bilim dallarındaki durum da hadisten farklı değildir.

19. asır islam coğrafyasının önemli kültür merkezlerinin istilaya uğradığı bir dö
nemdir. Bunlar içinde iki yer dikkat çekicidir: Hindistan ve Mısır. Hindistan 1849, Mı
sır ise 1882 yılında ingiliz işgaline uğramıştır. Bu işgallerden önce de her iki coğraf
ya başta Fransa ve ingiltere olmak üzere batılıların nüfuz ve mücadele alanlarıydı

146 Bkz. EbO Gudde, Mevzu Hadisler, ist.-1997, s. 71.
147 Tabiinden Ebu'I-Esved ed-Dueli'nin (69/688) Basra'ya geldiğinde oturduğu bir mecliste kader hakkındaki müna

kaşalardan rahatsız olması ve sahabi imran b. Husayn'a gelip dert yanması hem münakaşaları hem de şehrin du
rumunu yansıtmaktadır. Bkz. Acurr1, Kitabu'ş-Şerla, s. 175.

148 Bkz. A'zami, Dirasat, 1122.
149 Bkz.